
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 6 DEL 11/01/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

BONIFICA AREA EX SELCA, AZIONI PROPEDEUTICHE - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ARTICOLO 36 C.2 DEL D.LGS.50/2016 ALLA SOCIETÀ HPC 
ITALIA SRL CON SEDE IN VIA FRANCESCO FERRUCCI 17/A A MILANO 
P.I. 02669180123 PER UNA VALUTAZIONE TECNICO PLANO-
VOLUMETRICA DI UN SITO DI RACCOLTA RIFIUTI INTERNO ALL'AREA 
EX SELCA, MISP.CIG ZEE30554BF.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 31/12/2021 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per gli esercizi 
finanziari 2021/2023 - Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina n. 06 del 09 settembre 2019; 

 
CONSIDERATO che il macro aggregato n° 14012.02.0201 di PEG del bilancio 2020/2022 é stato assegnato in gestione al 
Responsabile del servizio Territorio, Ambiente, Infrastrutture, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 

 

RICHIAMATA l’istanza di avvio della fase di consultazione per la definizione dei contenuti dello studio di impatto ambientale 

ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs.152/2006, relativamente al progetto per la realizzazione della discarica di rifiuti pericolosi a 

servizio della bonifica dell’area ex Selca – sito di bonifica di rilevanza regionale in località Forno Allione, istanza inoltrata alla 

Provincia di Brescia sul sistema informativo regionale S.I.L.V.I.A. SCO0051-BS-Prat.n.1181-Fasc.956/2020; 

 

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi convocata dalla Provincia di Brescia, tenutasi in data 19 novembre 2020 alle 

ore 9,30; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi dagli enti presenti alla CDS e delle criticità evidenziate allo studio di impatto ambientale 

presentato dal Comune di Berzo Demo; 

 

RITENUTO opportuno a seguito dei pareri tecnici allegati al verbale della CDS del 19/11/2020, esperire un tentativo al fine 

di ricercare soluzioni alternative alla realizzazione della discarica di servizio, individuando all’interno dell’area da bonificare 

uno spazio entro il quale realizzare una MISP; 

 

RITENUTO pertanto di verificare la fattibilità della localizzazione in situ dei rifiuti mediante delle verifiche tecnico plano-

volumetriche; 

 
CONSIDERATO che la società HPC ITALIA SRL CON SEDE IN VIA FRANCESCO FERRUCCI 17/A A MILANO P.I. 

02669180123, ha coordinato le indagini di caratterizzazione svolte nell’area interessata, redigendo: 

-Relazione conclusiva dei risultati delle indagini di caratterizzazione ambientale integrativa 

-Analisi di rischio sito specifica – area ex Selca 

-Studio preliminare ambientale con stima degli impatti attesi e Piano di lavoro per la redazione dello Studio di Impatto 

Ambientale 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: valutazione plano-volumetrica con nota di sintesi 
dei risultati delle elaborazioni tecniche; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta, accettata e sottoscritta in sede di gara; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dagli artt.35 e 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio Territorio-Ambiente-Urbanistica e Infrastrutture, nominato con decreto 
sindacale n° 3 del 03/09/2018; 

 

VISTA l’offerta economica allegata alla presente, presentata dalla società HPC protocollo n.310 del 22/01/2021, che al fine 

di eseguire il servizio tecnico necessario alla valutazione della fattibilità tecnica sull’area ex Selca di una MISP, in alternativa 

alla discarica di Servizio posta nell’area a sud e già oggetto di studio di fattibilità, ha offerto il prezzo di €3.000,00 oltre oneri 

di legge; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 



effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 
 

RITENUTO pertanto opportuno in questa fase affidare alla società HPC la realizzazione del servizio tecnico necessario; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediate accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INAIL avente Numero Protocollo INAIL_25474761 Data richiesta 28/12/2020 Scadenza validità 27/04/2021; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

per quanto sopra con la presente  

 

DETERMINA 

 
1) Di approvare l’offerta pervenuta dalla società HPC ITALIA SRL CON SEDE IN VIA FRANCESCO FERRUCCI 17/A 

MILANO P.I. 02669180123, per la parte relativa alle elaborazioni plano-volumetriche per la valutazione degli spazi e 
delle posssibilità di localizzare la MISP all’interno dell’area ex Selca, posizione alternativa alla discarica di servizio 
prevista nell’area sud dallo studio di fattibilità approvato nel 2019; 
 

2) Di affidare, alle condizioni sottoscritte nell’offerta, alla società HPC ITALIA SRL con sede in Via Francesco Ferrucci 
n.17/a Milano p.i. 02669180123, il servizio di predisposizione degli elaborati necessari alla valutazione degli spazi per 
localizzare la MISP all’interno dell’area ex Selca: 

- Planimetria; 
- Sezioni; 
- Stima volumetrica 

 
3) Di impegnare a favore della Società HPC ITALIA SRL con sede in Via Francesco Ferrucci n.17/a -Milano - p.i. 

02669180123 la somma di € 3.000,00 oltre cassa 4% pari ad € 120,00 e all’iva pari ad € 686,40 per un totale di 
€3.806,40 imputandola al macro aggregato 14012.02.0201; 

 
4) di dare atto che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è 

UFWD3O; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del 

sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà 

versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
- la ditta si impegna a mantenere il prezzo offerto, professionalità e rapidità; 

 
5) di dare sin d’ora mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di emettere mandato di pagamento a seguito della 

liquidazione della fattura da parte del sottoscritto Responsabile, a garanzia del corretto servizio tecnico reso; 
 

6) di rendere noto che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

7) di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
9) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per 

quindici giorni consecutivi; 
 
11) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                              

 
 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13399 2021 14012.02.0201 RICONVERSIONE INDUSTRIALE AREA EX SELCA 3.806,40 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/01/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    25/01/2021  al   09/02/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo pretorio 
Berzo Demo,  25/01/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


